
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 121Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

ERRATA
.

PORTARIA Nº1253/2019-SAGA, DE 13.11.2019, 
DOE N° 34.036 DE 14.11.2019.

Que concedeu 15 (quinze) dias de férias em janeiro/2020 ao servidor:
RÔMULO RODOVALHO GOMES - MF 5947315/1
Onde se lê: O Plano de Férias 2020 da PF
Leia-se: O Plano de Férias 2018 da PF

Protocolo: 510883

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA decide HOMOLOGAR o Pro-
cesso licitatório nº. 2019/456213, Pregão Eletrônico nº 02/2019, cujo ob-
jeto é a Permissão de Uso de Espaço Público para Exploração Comercial 
de restaurante, localizado no prédio do Instituto de Ensino de Seguran-
ça Pública do Pará- IESP, conforme especifi cações e condições constantes 
no Termo de Referência, nos termos do art. 13, VI do Decreto Federal 
10.024/19.
 

EMPRESA: EMILLY CRISTINA MELO DE ARAUJO EIRELI   CNPJ:28.155.068/0001-69

Item Descrição UND Preço

01 Refeição tipo self-service KG R$ 40,00

02 Refeição tipo prato feito Unidade R$ 15,00

VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais)

Belém,  19 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo: 510776

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1398/2019-SAGA
BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO:  O Plano de Férias 2020 da SEGUP.
R E S O L V E:
Excluir a servidora FRANCIMAR MARIA PINHEIRO, Coordenadora, MF 
nº 5289084/2, da PORTARIA Nº1386/2019-SAGA, de 10.12.2019, 
que concedeu férias regulamentares no mês de fevereiro de 2020, aos 
servidores, publicada no DOE nº 34.057, de 12.12.2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 510884
PORTARIA Nº1396/2019-SAGA

BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2019
CONSIDERANDO:O Plano de Férias 2019 da CBM, Processo nº2019/643507, 
e Memo. nº119/2019-GSAGO, de 23.12.2019.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de fevereiro de 2020, para o ser-
vidor abaixo relacionado:
                      

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO

MATRICULA
  

HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS COORDENADOR 2019/2020 01/02 A 01/03/2020 5706386  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 510974
PORTARIA Nº1399/2019-SAGA

BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2019
                                     
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E:
Excluir o servidor ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, Secretário Adjunto, 
MF 5673720/4, da PORTARIA Nº 1387/2019-SAGA, de 10.12.19, que 
concedeu férias regulamentares no mês de fevereiro de 2020, publicada 
no DOE nº 34.063, de 17.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 510888

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4416/2019 – DP 2 O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL 
DA POLICIA MILITAR DO PARÁ respondendo pelo Comando Geral da Polícia 
Militar do Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando em que o 
Exm. Srº. Lucas do Carmo de Jesus, Juiz de Direito Titular da Vara Única 
da JME/PA, em referência ao processo n° 005667-55.2018.814.0200, ao 
qual impetrou o Mandado de Segurança que liminarmente suspendeu os 
efeitos do ato disciplinar de Licenciamento a bem da disciplina decorrente 
do PADS n° 013/2016-CorCPC, publicado em Boletim Geral da PMPA n° 
191 - de 15 de outubro de 2019 ajuizada por ROVANY DE SOUZA SANTOS, 
determinando a reintegração do militar as fi leiras da PMPA; Considerando 
que nos termos do Ofício nº 1202/2019-CorCPC 1, de 18 de novembro de 
2019, RESOLVE: Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo 
de CB PM RG 34613 ROVANY DE SOUZA SANTOS, nos atos do Mandado de 
Segurança 005667-55.2018.814.0200 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Quartel em Icoaraci/PA, 23 de de-
zembro de 2019. MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM 
18084 CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA Respondendo pelo Co-
mando Geral da PMPA

Protocolo: 510839
PORTARIA Nº 4356/2019 - DP 2

O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, respondendo pelo Comandante Geral da PMPA, no exercício das atri-
buições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Con-
siderando o Ofício n° 299/2019-GAB/CMG, de 10 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
36891 IGOR NAZARENO LEAL MACIEL, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36891 IGOR NAZARENO LEAL MACIEL, 
no Departamento Geral de Operações da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de Dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
Respondendo pelo Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 510942
PORTARIA Nº 4412/2019 - DP 2 O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL 
DA POLICIA MILITAR DO PARÁ respondendo pelo Comando Geral da 
Polícia Militar do Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, 
inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, Considerando 
os temos do Ofi cio n° 1182/2019-CORCPC, de 12 de novembro de 2019, 
que anexa a decisão proferida pelo Exmª. Srª. DRª. Brigida Gonçalves 
dos Santos, Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
ao qual condenou o SD PM RG 27186 CLEBER LOURENÇO RODRIGUES DE 
SOUZA à perda de cargo público da Policial Militar do Estado do Pará, com 
base no Art. 92 inciso I alínea “a” do CPB (Processo nº 2012.3.017689-
9); RESOLVE: Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 
27186 CLEBER LOURENÇO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula funcional 
nº 57874161. Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 
27186 CLEBER LOURENÇO RODRIGUES DE SOUZA. Art. 3º. Determinar 
ao comandante ou chefe imediato do mencionado policial militar o 
recolhimento da cédula de identidade policial militar do mesmo, para fi ns 
de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA. Art. 4º. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Quartel em Icoaraci/
PA, 23 de dezembro de 2019. MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – 
CEL QOPM 18084 CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA Respondendo 
pelo Comando Geral da PMPA

Protocolo: 510836
PORTARIA Nº 4357/2019 - DP 2

O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, respondendo pelo Comandante Geral da PMPA, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Consi-
derando o Considerando o Ofício n° 299/2019-GAB/CMG, de 10 de de-
zembro de 2019; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, 
do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Es-
tadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 34936 CLEIDSON FERREIRA XAVIER, à dis-
posição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.


